

Gabriela Paliza Romero

RESUMEN

Abogada con experiencia profesional en Gestión Pública, Derecho Ambiental, Derecho Administrativo y de protección al consumidor, específicamente en la tramitación de procedimientos administrativos sancionadores. Con estudios de especialización en derecho administrativo y regulatorio.

Actualmente, está encargada de la Oficina de Comunicaciones y Atención al Ciudadano del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA).

En el OEFA ha sido especialista legal de la Secretaría General y Asistente en Investigación en la Presidencia del Consejo Directivo. Además ha sido Coordinadora encargada de la Coordinación con las Fiscalías Especializadas en Materia Ambiental de la Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos.

Ha participado en la elaboración de libros en materia ambiental y derecho administrativo.

Adicionalmente ha prestado servicios en la Comisión de Protección al Consumidor N° 1 y N° 2 del Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y de la Protección de la Propiedad Intelectual (INDECOP) y en el Tribunal de Apelaciones de Reclamos de Usuarios (TRASU) del Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL).

EDUCACIÓN

- **Universidad Andina del Cusco**
 - Derecho (2006 – 2010)

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

- **Universidad de Piura – Facultad de Derecho**
III Congreso Internacional de Derecho Administrativo (2014)
- **Sociedad Nacional de Minería, Petróleo y Energía**
Curso: “Especialización: Derecho e Hidrocarburos (2013)
- **Organismo Supervisor de la Inversión Privada en Telecomunicaciones (OSIPTEL).**
XV Curso de Extensión Universitaria en Regulación con Especialización en Telecomunicaciones (2011)

ACTIVIDAD ACTUAL

- **Jefa (e) de la Oficina del Comunicaciones y Atención al Ciudadano en el Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA** (desde setiembre del 2015 a la fecha)

El OEFA es un organismo público (técnico especializado), adscrito al Ministerio del Ambiente, encargado de realizar las funciones de evaluación, supervisión y ejercicio de potestad sancionadora en materia ambiental, de acuerdo a la Ley N° 29325 - Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **OEFA - Oficina de Comunicaciones y Atención al Ciudadano
(Julio 2015 a la fecha)**

Brindar asesoría en asuntos legales vinculados al Derecho Ambiental, Energético, Minero o Regulatorio y/o asuntos vinculados al Derecho administrativo.

Elaboración de documentos e informes legales que viabilicen las actividades propias de la Oficina de Comunicaciones y Atención al Ciudadano. Así como la elaboración y revisión de directivas y/o manuales relacionados a las funciones de esta oficina

Participación en las reuniones de coordinación con las diversas instituciones públicas, privadas, nacionales e internacionales.

- **OEFA- Secretaría General
(Agosto del 2014 a Julio 2015)**

Revisión de proyectos de documentos de gestión propuestos por los órganos de la entidad, elaboración de proyectos de resoluciones de la Alta Dirección, estudios, informes, documentos de discusión, documentos de trabajo, entre otros documentos legales, que sirvieron de fuente para el diseño de políticas institucionales en el ámbito de las actividades y funciones del OEFA.

Revisión de las propuestas normativas que se encuentren vinculadas con el ámbito de las competencias de la institución, y elaboración de informes de opinión técnico legal correspondiente. Coordinación de las sesiones de Consejo Directivo y de las actividades de la Alta Dirección, así como en la asistencia técnica a sus miembros.

- **OEFA- Presidencia del Consejo Directivo
(Abril 2013 a Agosto 2014)**

Revisión de proyectos normativos internos (directivas, lineamientos, manuales, etc) y externos (leyes, decretos legislativos, decretos de urgencia).

Apoyo en la elaboración de los estudios, informes, documentos de discusión, documentos de trabajo, estudio de impacto de proyectos.

- **INDECOPI SEDE CENTRAL - Comisión de Protección al Consumidor N° 1 y 2
(Julio 2012 a Abril 2013)**

Tramitación y evaluación de las denuncias y/o apelaciones presentadas por consumidores vinculadas a presuntas infracciones a la normativa de protección al consumidor. Dirección de audiencias de conciliación. Realización de inspecciones en el marco de la tramitación de las denuncias y/o apelaciones.

Elaboración los informes técnicos vinculados a los procedimientos. Brindar a la Comisión los elementos de juicio suficientes sobre las denuncias y/o apelaciones a su cargo, así como en temas de la competencia resolutoria del área.

- **OSIPTEL- Tribunal de Apelaciones de Reclamos de Usuarios (TRASU)
(Octubre 2011 a Junio 2012)**

Apoyo en la elaboración y análisis de proyectos de resolución de los expedientes (Apelaciones y quejas) para su conformidad y posterior sustentación ante los vocales del Tribunal.

Seguimiento de la información ingresada y solicitada, durante el procedimiento, a cada uno de los expedientes asignados para la adecuada elaboración de los proyectos de resolución.

Elaboración de proyectos de respuesta a las cartas remitidas por el usuario y la empresa operadora respecto de cualquier duda o consulta.

PUBLICACIONES

- “El derecho administrativo sancionador ambiental: Experiencias en Colombia, España y Perú. Ponencias del I seminario internacional del OEFA”. Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA. Primera edición (Marzo de 2014).

Miembro del Comité Editorial.

- “El ABC de la fiscalización ambiental – versión para escolares”. Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA. Primera edición (Marzo de 2014).

Miembro del Comité Editorial.

IDIOMA EXTRANJERO

- 2010, Inglés Norteamericano - *Nivel Básico*.

Centro de Idiomas de la Universidad Andina del Cusco

CONOCIMIENTOS INFORMÁTICOS

- Dominio de los componentes de Microsoft Office (Word, Excel).
- Conocimiento alto a nivel de usuario de herramientas de Internet.